
Cod. Determ: DTA764986 (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 2371/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 10 - URBANISTICA E EDILIZIA

_________

Oggetto:  Oggetto:  Rimborso  Diritti  di  rilascio  Verbale  Allineamenti  e
Quoteindebitamente versati



Cod. Determ: DTA764986 (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   2371/2022

pubblicata il 29/12/2022 Reg. del Settore n. 12 / 2022

Settore 10 - URBANISTICA E EDILIZIA

_________

Giuseppe Bruno
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Oggetto:  Rimborso  Diritti  di  rilascio  Verbale  Allineamenti  e  Quoteindebitamente

versati

Il Direttore di Settore

 PREMESSO che:

•E’  pevenuta  a  questa  Comune  istanza  di  rimborso,  da  parte  del  sig.  Scornaienchi

Giuseppenato a Ascaffenburg (Germania) il 17/01/1969,  conprot. 73363 del 16/11/2020

e  protocollo  divisionale  n°  2100  del  17/11/2020  volta  ad  ottenere  la  restituzione  di

somme  erroneamente  versate  al  Comune  di  Cosenza,   Diritti  di  rilascio  Verbale

Allineamenti  e  Quote  per  il  rilascio  di  permesso  di  costruire  n°  37  del  16/11/2020,

inerente  la  costruzione  di  un  fabbricato  unifamiliare  per  civile  abitazione  alla  loc.

Timpone della Frazione Donnici  Superiore ed il  completamento  dei  lavori  di  costruzione

della piscina;

CONSIDERATO che:

•Il  comma  164  dell’art.  1  della  Legge  n.  296  del  27/12/2006  prevede  la  possibilità,  per  il

contribuente, di chiedere il rimborso delle somme versate e non dovute entro il termine

di  cinque  anni  dal  pagamento,  ovvero  da  quello  in  cui  è  stato  accertato  il  diritto  alla

restituzione; 

ATTESO che 

•per  tali  istanze  di  rimborso  è  stata  esaminata  la  documentazione  in  atti  prodotta,  in

allegato all’istanza e, verificata la validità della pretesa sulla base degli atti e dei riscontri

d’ufficio; 

•è stata,  inoltre,  verificata  la  fondatezza  della  richiesta  e,  sulla  base  della  documentazione



Cod. Determ: DTA764986 (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

allegata  alle  suddette  istanze  di  rimborso  e,  mediante  verifiche  effettuate,  per  la

conferma dei versamenti effettuati, delle somme dovute e delle somme da rimborsare;

RITENUTO,

•per  quanto  sopra  esposto,  potersi  procedere  al  rimborso  delle  somme  così  come  da

prospetti allegati al presente atto, mediante adozione di apposita determina;

L’anno 2022 il giorno nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio

IL DIRIGENTE

•Vista la su estesa relazione istruttoria;

•Visti gli atti relativi; 

•Visto il D.Lgs. n. 507/1993; 

•Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare l’art. 107e ss.; ¬

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

•Visto il vigente Regolamento delle Entrate Comunali; 

•Visto il Regolamento per l’adozione delle Determine; 

•Vista la vigente normativa Diritti di segreteria e di istruttoria, in ottemperanza alla Delibera

n° 53 del 11.06.2012;

•Visto il D. Lgs.118/2011 integrato e corretto dal D.L.gs 126/2014; 

•Visto la legge n. 136/2010 inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;

•Visto  la  ricevuta  TRN  n°  0306921942256208488016200IT,  transazione  n°  00662  del

30/10/2020, capitolo in entrata n° 1145;

•Visto  l’esonero  delle  somme  di  complessivi  euro  237,76  applicate  per  le  pratiche  edilizie

SUE 2880 e SUE 3111;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);



Cod. Determ: DTA764986 (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

per quanto sopra riportato che qui si intende integralmente per richiamato e trascritto:

1.  Di  accogliere  l’istanza  di  rimborso  presentata  dal  richiedente,  con  le  generalità  descritte  nel

presente atto, relativo a rimborso di somme versate e non dovute a questo Comune per diritti di

segreteria e di istruttoria; 

2.  Di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  162,24  alla  parte  passiva  del  corrente  Bilancio,  al

Cap. 8590, denominato “sgravio restituzione di tributi (uscita)”. 

3. Di liquidare la somma complessiva di € 162,24, come da istanza di rimborso agli atti d’ufficio,

al sig. Scornaienchi Giuseppe, così come indicati, per formarne parte integrante e sostanziale del

presente atto. 

4.  Di  disporre  il  pagamento  del  “quantum”  dovuto  in  favore  del  sig.  Scornaienchi  Giuseppenei

termini riportati, secondo le modalità ivi indicate. 

5. Di ordinare all’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento per la somma di

€ 162,24, a favore del sig. Scornaienchi Giuseppemediante accredito indicato;

6.  Di  dichiarare  l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  da  parte  del  sottoscritto  Responsabile

nell’adozione della presente determinazione.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione

Il Direttore di Settore

Cosenza 15/12/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/12/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


